
90 2ª feira |23/Fev/2026  - Edição nº 12091

UNIOESTE

GABINETE DA REITORIA
ATO EXECUTIVO Nº 019/2026-GRE, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Processo nº 25.451.172-2, de 20 de fevereiro de 2026,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a ampliação de 
01(uma) vaga, a integrar o 2º Processo Seletivo Simplificado/2024 para Agentes 
Universitários da Unioeste, por prazo determinado, conforme segue: 01vaga – 
Agente Universitário Profissional – Enfermeiro – Atender demanda do Campus 
de Cascavel.
ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
REITOR

19779/2026

PORTARIA Nº 0642/2026-GRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
Conceder Licença Especial – 01(um) mês, a Servidora CLEUNICE LOPES 
DA SILVA, RG nº 7.XXX.466-X, lotada no Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná, referente ao quinquênio – 23-12-2003 a 22-12-2008, a serem usufruídos 
no período de 15 de março a 14 de abril de 2026. Permanece o período de 02(dois) 
meses a serem usufruídos, referente ao quinquênio acima citado, o qual poderá ser 
requisitado pela interessada neste mesmo Processo nº 25.347.889-6.
PORTARIA Nº 0643/2026-GRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
Conceder Licença Especial – 01(um) mês, a Servidora MARCIA DO PRADO 
PEREIRA, RG nº 5.XXX.736-X, lotada no Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná, referente ao quinquênio – 23-12-2013 a 22-12-2018, a serem usufruídos 
no período de 16 de março a 15 de abril de 2026. Permanece o período de 02(dois) 
meses a serem usufruídos, referente ao quinquênio acima citado, o qual poderá ser 
requisitado pela interessada neste mesmo Processo nº 25.348.918-9.
PORTARIA Nº 0644/2026-GRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
Conceder Licença Especial – 01(um) mês, a Servidora MARIVONE VERLIM, 
RG nº 5.XXX.686-X, lotada no Hospital Universitário do Oeste do Paraná, 
referente ao quinquênio – 23-12-2008 a 22-12-2013, a serem usufruídos no 
período de 15 de março a 14 de abril de 2026. Fica completo o usufruto da Licença 
Especial para o quinquênio acima citado.
PORTARIA Nº 0645/2026-GRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
Conceder Licença Especial – 01(um) mês, a Servidora MARCIA ADRIANA 
DANBROWSKI, RG nº 6.XXX.971-X, lotada no Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, referente ao quinquênio – 23-12-2008 a 22-12-2013, a serem 
usufruídos no período de 15 de março a 14 de abril de 2026. Fica completo o 
usufruto da Licença Especial para o quinquênio acima citado.
PORTARIA Nº 0646/2026-GRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
Conceder Licença Capacitação – 03(três) meses, a Servidora GREICY RAQUEL 
FIORENTIN, RG nº 7.XXX.721-X, lotada no Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná, referente ao quinquênio – 01-04-2020 a 31-03-2025, a serem usufruídos 
no período de 27 de março a 26 de junho de 2026.
PORTARIA Nº 0647/2026-GRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
Conceder Licença Especial – 01(um) mês, a Servidora MARIA APARECIDA DE 
ANDRADE, RG nº 5.XXX.813-X, lotada no Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná, referente ao quinquênio – 06-05-2009 a 05-05-2014, a serem usufruídos 
no período de 15 de março a 14 de abril de 2026. Permanece o período de 01(um) 
mês a ser usufruído, referente ao quinquênio acima citado, o qual poderá ser 
requisitado pela interessada neste mesmo Processo nº 24.318.937-3.
PORTARIA Nº 0648/2026-GRE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
Alterar o período de usufruto da Licença Capacitação – 03(três) meses, concedida 
pela Portaria n° 0219/2026-GRE, de 22 de janeiro de 2026, a Servidora ELAINE 
SANCHES SOUZA, RG nº 7.XXX.548-X, lotada no Hospital Universitário do 
Oeste do Paraná, referente ao quinquênio – 12-11-2018 a 11-11-2023, de 02 de 
fevereiro a 01 de maio de 2026, para 04 de fevereiro a 03 de maio de 2026.
PORTARIA Nº 0891/2026-GRE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.
Designar o Servidor ALEX PENAZZO CHIAMENTI, RG nº 9.XXX.655-X, como 
fiscal do Contrato nº 9636/2024 – Reitoria, Concorrência Eletrônica n° 223/2024 
- Processo nº 21.841.137-1, Processo Contrato nº 23.208.967-9, Controle interno 
nº 071/2024, com o objeto Reforma dos Auditórios da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná - UNIOESTE (Campus de Cascavel), em substituição a Stephanie 
Christine Fernandes.

19764/2026

Secretaria da Cultura 

Portaria SEEC nº 016/2026
Súmula: designa novo servidor para a gestão e a fiscalização do Termo 
de Execução Cultural n.º 001-A/2025 – protocolo n° 24.280.565-8.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 90 da Constituição do Estado do Paraná e pelo art. 47 
da Lei Estadual n. 21.352/2023, 

Resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Bárbara Maria Santos Reis Silva, portadora 

RESOLUÇÃO Nº 014/2026 

Súmula: Prorroga o prazo de execução dos Termos de Execução 
Cultural firmados no âmbito do Chamamento Público nº 004/2024 - 
Edital Viva Cultura - PNAB - Ciclo I. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 21.352, 
de 1º de janeiro de 2023, 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 14.399, de 8 de julho de 2022); 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.903/2024; e 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 3.463/2023. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de execução dos Termos de Execução 
Cultural (TEC) firmados no âmbito do Chamamento Público nº 004/2023 
- Edital Cultura Viva – PNAB – Ciclo I, estabelecendo-se como novos 
termos finais de vigência: 06 de maio de 2026 para o chamamento 
regular e 21 de setembro de 2026 para o chamamento complementar. 

Parágrafo único A prorrogação mencionada no caput deste artigo 
aplica-se aos seguintes Termos de Execução Cultural: 

A. CHAMAMENTO REGULAR: prorrogado para 06 de maio 
de 2026 

Número do 
TEC 

Nome do Projeto  Agente Cultural 

001/2025 Mães Marginais JULIANA BIANCATO 

004/2025 A Araucária e o 
Lambari 

ALEXANDRO MARTIN 
TUEROS LOPEZ - ME 

006/2025 MARIMBONDO André Rodolfo de Oliveira 

007/2025 Chove Chuva Douglas Mercer dos 
Santos 

008/2025 Residência Sergius 
Erdelyi 

Marília Dissenha 
Fagundes 

0092025 ViraVolta CIRCULÔ VVC PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA 

010/2025 
Documentário - 

Rimadores: Resistência 
em Arte 

In Scene Produções 
Artísticas Ltda 

011/2025 CULTURA VIVA 
RAINHA DA PAZ Denise Das Graças Dias 

013/2025 Maré de Artes AILÉN ROBERTO 
01144364957 

014/2025 Escola de Rua Deyvid Soboleski 

015/2025 Porto de Cima cultural Maycon Souza da Silva 

016/2025 Centro Cultural 
Itinerante 

PRISCILLA HIDALGO 
SANTOS 

017/2025 Oliver USINA CULTURAL LTDA 
- ME 

do CPF n° 089.XXX.XXX-33, para atuar como fiscal do Termo de Execução 
Cultural n. 001-A/2025, cujo objeto é a realização da 8ª edição do projeto 
bienal de quadrinhos de Curitiba. 
Parágrafo único. As atribuições do fiscal estão presentes no TEC n.° 
001-A/2025, bem como no art. 33 c/c art. 35 do Decreto Estadual n.° 
3.463/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2026.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

19500/2026

Portaria SEEC nº 018/2026
Súmula: designa nova servidora para a gestão e a fiscalização do Termo 
de Execução Cultural n.º 002-A/2025 – protocolo n° 24.277.290-3.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 90 da Constituição do Estado do Paraná e pelo art. 47 
da Lei Estadual n. 21.352/2023, 

Resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Bárbara Maria Santos Reis Silva, portadora 
do CPF n° 089.XXX.XXX-33, para atuar como fiscal do Termo de 
Execução Cultural n. 002-A/2025, cujo objeto é a concessão de apoio 
financeiro para a execução do Projeto “VI Campeonato Paranaense de 
Bandas e Fanfarras – 2025”. 
Parágrafo único. As atribuições do fiscal estão presentes no TEC n.° 
002-A/2025, bem como no art. 33 c/c art. 35 do Decreto Estadual n.° 
3.463/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2026.
Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
19437/2026

CÓDIGO LOCALIZADOR:
133269026

Documento emitido em 25/02/2026 17:15:00.

Diario Oficial Executivo
Nº 12091 | 23/02/2026 | PÁG. 90

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



912ª feira |23/Fev/2026  - Edição nº 12091

RESOLUÇÃO Nº 014/2026 

Súmula: Prorroga o prazo de execução dos Termos de Execução 
Cultural firmados no âmbito do Chamamento Público nº 004/2024 - 
Edital Viva Cultura - PNAB - Ciclo I. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 21.352, 
de 1º de janeiro de 2023, 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 14.399, de 8 de julho de 2022); 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.903/2024; e 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 3.463/2023. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de execução dos Termos de Execução 
Cultural (TEC) firmados no âmbito do Chamamento Público nº 004/2023 
- Edital Cultura Viva – PNAB – Ciclo I, estabelecendo-se como novos 
termos finais de vigência: 06 de maio de 2026 para o chamamento 
regular e 21 de setembro de 2026 para o chamamento complementar. 

Parágrafo único A prorrogação mencionada no caput deste artigo 
aplica-se aos seguintes Termos de Execução Cultural: 

A. CHAMAMENTO REGULAR: prorrogado para 06 de maio 
de 2026 

Número do 
TEC 

Nome do Projeto  Agente Cultural 

001/2025 Mães Marginais JULIANA BIANCATO 

004/2025 A Araucária e o 
Lambari 

ALEXANDRO MARTIN 
TUEROS LOPEZ - ME 

006/2025 MARIMBONDO André Rodolfo de Oliveira 

007/2025 Chove Chuva Douglas Mercer dos 
Santos 

008/2025 Residência Sergius 
Erdelyi 

Marília Dissenha 
Fagundes 

0092025 ViraVolta CIRCULÔ VVC PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA 

010/2025 
Documentário - 

Rimadores: Resistência 
em Arte 

In Scene Produções 
Artísticas Ltda 

011/2025 CULTURA VIVA 
RAINHA DA PAZ Denise Das Graças Dias 

013/2025 Maré de Artes AILÉN ROBERTO 
01144364957 

014/2025 Escola de Rua Deyvid Soboleski 

015/2025 Porto de Cima cultural Maycon Souza da Silva 

016/2025 Centro Cultural 
Itinerante 

PRISCILLA HIDALGO 
SANTOS 

017/2025 Oliver USINA CULTURAL LTDA 
- ME 

018/2025 Tripé Mar Adentro - A 
aventura continua! Yara Rossatto Wigineski 

019/2025 

Oficina de vídeos 
mobile para todos e 

todas: da ideia à 
execução com 

qualidade 

42.825.584 BRUNA 
FERNANDES MACHADO 

020/2025 Terrinha Brincante 
Brinca Maracatu Bruna Janaina Batagin 

021/2025 Cavalo 
51.724.570 Paulo 

Rogerio Abrao Mileo 
Junior 

022/2025 Silêncio Quebrado: 
Vozes de resistência 

Amanda Patrícia dos 
Santos Pagnan 

024/2025 
Solos dos Mares nas 

Comunidades 
Quilombolas 

Carlos Roberto Barbosa 

025/2025 Grupo J.A.C - 
EnCicpédia Carlos Alberto Moura 

026/2025 Dia de Arte Para Todos 
- Segunda Edição 

42.897.915 DAVID DIAS 
RODRIGUES 

028/2025 Mundo do Meio Edna Aparecida Aguiar 

030/2025 Campina dos Morenos Tiago da Silva 

032/2025 
Episódio: Sabores e 
Tradições Afro em 

Curitiba 

SANY EMANUELLE DE 
ARAUJO E SOUZA 

033/2025 Plantas de Cura Larissa Nepomuceno 
Moreira 

034/2025 

Catálogo do Artesanato 
Kaingang na 

Macrorregião Centro-
sul 

Amadeu Kãegso Caetano 

035/2025 J(U)REMA Jovina Renh-ga Donato 
de Oliveira 

036/2025 
Kaingág Ag Jykre 

(Histórias dos 
Kaingang) 

NEOLI KAFY RYGUE 
OLIBIO 

037/2025 
A Cultura Viva do 

Cacique Wbyrawa - Um 
Kariri Xocó em Curitiba 

Ronivaldo Marcelino se 
Souza 

038/2025 
NÃO CHUTA! 
PORQUE É 
MACUMBA. 

João Emerson da Costa 

002/2025 Vivas - Culturas 
Populares 

Rafael Cabral Melo 
08462201993 

018/2025 Tripé Mar Adentro - A 
aventura continua! Yara Rossatto Wigineski 

019/2025 

Oficina de vídeos 
mobile para todos e 

todas: da ideia à 
execução com 

qualidade 

42.825.584 BRUNA 
FERNANDES MACHADO 

020/2025 Terrinha Brincante 
Brinca Maracatu Bruna Janaina Batagin 

021/2025 Cavalo 
51.724.570 Paulo 

Rogerio Abrao Mileo 
Junior 

022/2025 Silêncio Quebrado: 
Vozes de resistência 

Amanda Patrícia dos 
Santos Pagnan 

024/2025 
Solos dos Mares nas 

Comunidades 
Quilombolas 

Carlos Roberto Barbosa 

025/2025 Grupo J.A.C - 
EnCicpédia Carlos Alberto Moura 

026/2025 Dia de Arte Para Todos 
- Segunda Edição 

42.897.915 DAVID DIAS 
RODRIGUES 

028/2025 Mundo do Meio Edna Aparecida Aguiar 

030/2025 Campina dos Morenos Tiago da Silva 

032/2025 
Episódio: Sabores e 
Tradições Afro em 

Curitiba 

SANY EMANUELLE DE 
ARAUJO E SOUZA 

033/2025 Plantas de Cura Larissa Nepomuceno 
Moreira 

034/2025 

Catálogo do Artesanato 
Kaingang na 

Macrorregião Centro-
sul 

Amadeu Kãegso Caetano 

035/2025 J(U)REMA Jovina Renh-ga Donato 
de Oliveira 

036/2025 
Kaingág Ag Jykre 

(Histórias dos 
Kaingang) 

NEOLI KAFY RYGUE 
OLIBIO 

037/2025 
A Cultura Viva do 

Cacique Wbyrawa - Um 
Kariri Xocó em Curitiba 

Ronivaldo Marcelino se 
Souza 

038/2025 
NÃO CHUTA! 
PORQUE É 
MACUMBA. 

João Emerson da Costa 

002/2025 Vivas - Culturas 
Populares 

Rafael Cabral Melo 
08462201993 

023/2025 Memórias Duma Baobá ISABEL CRISTINA 
OLIVEIRA CALDAS 

027/2025 Voa Pássaro Negro Leon Adan Gutierrez de 
Carvalho 

B. CHAMAMENTO COMPLEMENTAR: prorrogado para 21 
de setembro de 2026  

TERMO DE 
EXECUÇÃ

O 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE CULTURAL 

 

331/2025 O Circo do Sol e da Lua Andreza Vieira 

332/2025 O ovo da sereia Yaraçá Rogalski Silva 

333/2025 Residência Reboco Bernardo Soares Bravo 

334/2025 
O Pescador de Lendas - 

MUSICAL 
Ariane Nonato dos Santos 

Mafra 

335/2025 
Orquestra Onirê - Tambor 

Itinerante 
Caio Cezar Guimarães e 

Silva 

336/2025 
Hulala-Land - Memórias 

em Movimento Victor Roman Sodre 

337/2025 

Folia de Reis: tradição, 
memórias e narrativas de 

uma cultura imaterial e 
afropopular de Maringá 

Clayton de Freitas Queiroz 

338/2025        Junior Tupã Soares de Lima 

339/2025 

(Re)conhecendo o 
Quilombo Invernada Paiol 
de Telha: ações culturais 

e formativas na 
comunidade 

Lucimara dos Santos 

340/2025 

Cinema ancestral - oficina 
de documentário na 
Tekoha Poha Renda 

Gilberto Benites 

341/2025 

Maracatu Maracá: Música 
no Sangue, África no 

Soro 
Cleiton Ferraz Souza 

342/2025 Teatro para todos Vilson Soares Cardoso 

343/2025 

Slam PR - Campeonato 
paranaense de poesia 

falada 

Jhenifer Rodrigues de 
Almeida 

346/2025 
Vivência Teatral na 

Comunidade 
Ditirambo Eventos Culturais 

Ltda - ME 

347/2025 
Esperançana fronteira da 

humanidade 
Palco Produções Artísticas 

ltda 

348/2025 Caiero Caipira Tanta Produções Artísticas 
Ltda 

349/2025 
"Picadeiro de Sonhos: 

Circo para Todos" 
Robert Willians Vargas 
Salgueiro 08579208980 

350/2025 
As Aventuras da Turma 

no Meio Ambiente 
R S Produção Artísticas 

LTDA 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
133279126

Documento emitido em 25/02/2026 17:15:20.

Diario Oficial Executivo
Nº 12091 | 23/02/2026 | PÁG. 91

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



92 2ª feira |23/Fev/2026  - Edição nº 12091

351/2025 Ulokelu - Matinhos Haver Filmes Produções 
Artísticas Ltda 

352/2025 

Curso de Teatro Musical 
– Com Dimis e Enzo 

Veiga 

Bifeseco Producoes 
Artosticas LDTA - ME 

353/2025 

Avante, Nyan! - 
Complementação de 

Recursos 

TRENTIM PRODUÇÕES 
LTDA - Sabrina Soares 

354/2025 

Programa de 
Desenvolvimento da 
Cultura Audiovisual 

Tres Margens Produções 
Cinematográficas Ltda 

355/2025 

Circulação Lendas 
Ciganas 

Neiva Camargo da Silva 
Iovanovitchi Promoções 

Artísticas - ME 

356/2025 

Poemas da Lama- 
Saberes Ancestrais do 

Mangue 

Anadara brasiliana Edições 
Ltda 

357/2025 
Sem Fôlego 

Fala Filmes Atividades de 
Produção Cinematográfica 

Ltda 

358/2025 Descobrindo Saberes Associação Indígena 
Guakaxe 

359/2025 
Caravana Colorida - Arte 

Itinerante para Todos 
CLUBE ESQUEMA NOVO 

PRODUÇÕES LTDA 

360/2025 
O Meu Boi é de Mamão 

Associação de Pesquisa e 
Projeção Folclórica Pôr do 
Sol 

 

Art. 2º - A prorrogação do prazo de vigência não isenta os Agentes 
Culturais do cumprimento das demais obrigações previstas nos Termos 
de Execução Cultural. 

Art. 3º - Após o término do novo prazo de execução, os proponentes 
terão o prazo de 30 (trinta) dias corridos para realizar a prestação de 
contas, conforme estabelecido no Termo de Execução Cultural e no 
Anexo V do Chamamento Público nº 004/2024 - Edital Viva Cultura - 
PNAB - Ciclo I.  

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 19 de fevereiro de 2026 

 

Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 

 

351/2025 Ulokelu - Matinhos Haver Filmes Produções 
Artísticas Ltda 

352/2025 

Curso de Teatro Musical 
– Com Dimis e Enzo 

Veiga 

Bifeseco Producoes 
Artosticas LDTA - ME 

353/2025 

Avante, Nyan! - 
Complementação de 

Recursos 

TRENTIM PRODUÇÕES 
LTDA - Sabrina Soares 

354/2025 

Programa de 
Desenvolvimento da 
Cultura Audiovisual 

Tres Margens Produções 
Cinematográficas Ltda 

355/2025 

Circulação Lendas 
Ciganas 

Neiva Camargo da Silva 
Iovanovitchi Promoções 

Artísticas - ME 

356/2025 

Poemas da Lama- 
Saberes Ancestrais do 

Mangue 

Anadara brasiliana Edições 
Ltda 

357/2025 
Sem Fôlego 

Fala Filmes Atividades de 
Produção Cinematográfica 

Ltda 

358/2025 Descobrindo Saberes Associação Indígena 
Guakaxe 

359/2025 
Caravana Colorida - Arte 

Itinerante para Todos 
CLUBE ESQUEMA NOVO 

PRODUÇÕES LTDA 

360/2025 
O Meu Boi é de Mamão 

Associação de Pesquisa e 
Projeção Folclórica Pôr do 
Sol 

 

Art. 2º - A prorrogação do prazo de vigência não isenta os Agentes 
Culturais do cumprimento das demais obrigações previstas nos Termos 
de Execução Cultural. 

Art. 3º - Após o término do novo prazo de execução, os proponentes 
terão o prazo de 30 (trinta) dias corridos para realizar a prestação de 
contas, conforme estabelecido no Termo de Execução Cultural e no 
Anexo V do Chamamento Público nº 004/2024 - Edital Viva Cultura - 
PNAB - Ciclo I.  

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 19 de fevereiro de 2026 

 

Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 

 
 19594/2026 

023/2025 Memórias Duma Baobá ISABEL CRISTINA 
OLIVEIRA CALDAS 

027/2025 Voa Pássaro Negro Leon Adan Gutierrez de 
Carvalho 

B. CHAMAMENTO COMPLEMENTAR: prorrogado para 21 
de setembro de 2026  

TERMO DE 
EXECUÇÃ

O 
CULTURAL
  

TÍTULO  AGENTE CULTURAL 

 

331/2025 O Circo do Sol e da Lua Andreza Vieira 

332/2025 O ovo da sereia Yaraçá Rogalski Silva 

333/2025 Residência Reboco Bernardo Soares Bravo 

334/2025 
O Pescador de Lendas - 

MUSICAL 
Ariane Nonato dos Santos 

Mafra 

335/2025 
Orquestra Onirê - Tambor 

Itinerante 
Caio Cezar Guimarães e 

Silva 

336/2025 
Hulala-Land - Memórias 

em Movimento Victor Roman Sodre 

337/2025 

Folia de Reis: tradição, 
memórias e narrativas de 

uma cultura imaterial e 
afropopular de Maringá 

Clayton de Freitas Queiroz 

338/2025        Junior Tupã Soares de Lima 

339/2025 

(Re)conhecendo o 
Quilombo Invernada Paiol 
de Telha: ações culturais 

e formativas na 
comunidade 

Lucimara dos Santos 

340/2025 

Cinema ancestral - oficina 
de documentário na 
Tekoha Poha Renda 

Gilberto Benites 

341/2025 

Maracatu Maracá: Música 
no Sangue, África no 

Soro 
Cleiton Ferraz Souza 

342/2025 Teatro para todos Vilson Soares Cardoso 

343/2025 

Slam PR - Campeonato 
paranaense de poesia 

falada 

Jhenifer Rodrigues de 
Almeida 

346/2025 
Vivência Teatral na 

Comunidade 
Ditirambo Eventos Culturais 

Ltda - ME 

347/2025 
Esperançana fronteira da 

humanidade 
Palco Produções Artísticas 

ltda 

348/2025 Caiero Caipira Tanta Produções Artísticas 
Ltda 

349/2025 
"Picadeiro de Sonhos: 

Circo para Todos" 
Robert Willians Vargas 
Salgueiro 08579208980 

350/2025 
As Aventuras da Turma 

no Meio Ambiente 
R S Produção Artísticas 

LTDA 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
133289226

Documento emitido em 25/02/2026 17:15:30.

Diario Oficial Executivo
Nº 12091 | 23/02/2026 | PÁG. 92

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


